
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 22  delibera

Data  29-04-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2020-2022 E DEI RELATIVI ALLEGATI.

L’anno    duemilaventi  il giorno  ventinove del mese di aprile  alle ore 11:09,  in modalità telematica giusto
decreto sindacale prot. 5930 del 17.04.2020  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i
seguenti Consiglieri:

Fontanella Antonio SINDACO A
Di Marco Alessandro CONSIGLIERE P
Capriotti Federico CONSIGLIERE P
Serafini Alessio CONSIGLIERE P
Monteforte Piergiuseppe CONSIGLIERE P
Valeri Alberto CONSIGLIERE P
Pompei Stefano CONSIGLIERE A
Nardi Luigi CONSIGLIERE P
Palombini Filippo CONSIGLIERE P
Cortellesi Giorgio CONSIGLIERE P
Serafini Roberto CONSIGLIERE P

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il    Segretario Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Sig. Alessandro Di Marco

in qualità di CONSIGLIERE ANZIANO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Relaziona il Consigliere Valeri Alberto

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di
competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico
schema di bilancio per l’intero triennio successivo (2020-2022) e di un Documento Unico di
Programmazione per l’intero triennio di Bilancio;

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e l’art. 172 del TUEL a norma dei quali
allo schema di bilancio di previsione sono allegati:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione – allegato;

b) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione – allegato ;

c) Bilancio di Previsione 2020/2022 – Equilibri di Bilancio;

d) Spese per titoli e macroaggregati previsioni 2020/2022;

e) Tabella Parametri Deficitarietà;

f) la nota integrativa – allegato;

g) la relazione del collegio del Revisore Unico.

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 28/02/2020 che differisce ulteriormente il
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti Locali dal 31
marzo 2020 al 30 aprile 2020;

DATO ATTO che gli schemi del Bilancio 2020-2022, sono stati adottati secondo la versione
aggiornata degli allegati al DPCM 28 dicembre 2011 e successive modifiche concernente le
modalità applicative della sperimentazione contabile;

RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 lo schema del Bilancio triennale di previsione e i relativi allegati sono stati
predisposti dalla Giunta Comunale con delibera n. 43 del 27/02/2020 e da questa presentati al
Revisore Unico per la formulazione del previsto parere;

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione é ordinariamente
previsto dal D.Lgs. n. 267/2000, per il 31 dicembre precedente all’esercizio di riferimento,
per il Bilancio 2020-2022;



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19  del 29.04.2020  con la quale è stato
approvato il nuovo regolamento sulla Pubblicità e sulle Pubbliche Affisioni;

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 29.04.2020  con la quale è stato
approvato il nuovo regolamento per l’applicazione della tassa per Occupazione di Spazi ed
Aree Pubbliche;

 VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del
Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022, presentati dall’organo esecutivo, che
vengono allegati alla presente:

-deliberazione Consiliare n. 87 del 28/06/2019, esecutiva, di approvazione del Rendiconto
dell’esercizio finanziario 2018, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
Bilancio di previsione (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati pubblicati con la
delibera stessa) – ;

-deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 27/02/2020 di adozione del piano triennale dei
fabbisogni di personale per il triennio 2020/2022 e ricognizione delle eccedenze di personale;

-deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 27/02/2020 approvazione tariffe sulla
pubblicità e sulle pubbliche affissioni di conferma delle tariffe per l'anno 2020 - D.Lgs. n.
507/1993;

-deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 27/02/2020 approvazione tariffe per l’anno
2020 sulla  Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche - D.Lgs. n. 507/1993;

-deliberazione di Giunta  Comunale n. 35 del 27/02/2020 di conferma per l'anno 2020 delle
aliquote e delle detrazioni dell'imposta municipale propria (IMU/TASI);

- deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 10/01/2020 di conferma dell’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF - Anno 2020;

-Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27/02/2020  Piano Triennale delle  Azioni
Positive 2020-2022 – Approvazione.

Vista la deliberazione n.54 del 08/04/2020 avente ad oggetto “Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previsione 2020/2022 in esercizio provvisorio – annualità 2020 D.Lgs. 267/2000,
art 175, comma 4 – iscrizione stanziamenti Fondo di solidarietà alimentare”, che viene
recepita integralmente nel DUPS e Bilancio di Previsione 202/2022;

Visto quanto previsto dall'art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006, il quale prevede
che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno”;



Ritenuto che il progetto di Bilancio 2020-2022, completo di tutti i suoi allegati, così come
definito dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sia
meritevole di approvazione;

Visto il prospetto allegato, dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con
il presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli del “pareggio di
bilancio” per il triennio 2020-2022;

Vista la Relazione del Revisore Unico, acquisita con prot. n. 5596 del 09/04/2020, redatta
secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000 (qui allegato);

Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla
regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 6  e contrari n. 3 ( Cons. Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio e
Serafini Roberto)

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e
11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo lo
schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, di cui si riportano gli equilibri finali:

5.173.151,59 5.179.182,50

CASSA
Anno 2020

Fondo cassa inizio
esercizio

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

7.955.284,33 1.986.734,35 1.975.988,42 1.975.988,42

1.096.660,94 0,00

Titolo 4 – Entrate in conto
capitale

5.458.401,21 3.097.100,00 2.856.000,00 2.856.000,00

0,00 0,00

Titolo 5 – Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

15.230,90 0,00 0,00 0,00

COMPETENZA
Anno 2020

COMPETENZA
Anno 2021

Titolo 6 – Accensione
prestiti

17.099,09 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti
di natura tributaria,
contributiva e perequativa

3.487.098,50

Titolo 7 – Anticipazioni
da istituto
tesoriere/cassiere

1.242.671,06 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

2.827.084,90 2.822.222,40

Titolo 9 – Entrate per
conto di terzi e partite di
giro

8.327.089,58 4.463.800,00 4.463.300,00 4.463.300,00

2.822.222,40

COMPETENZA
Anno 2022

TOTALE GENERALE
ENTRATE

42.508.346,34 21.202.056,46 18.490.662,41 18.496.693,32

ENTRATA

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti

14.908.810,73 7.627.336,85



2. Di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 risulta coerente con gli obiettivi del
pareggio di bilancio;
3. Di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;
4. Di dare atto che costituiscono allegati al bilancio di previsione dell’esercizio 2020 le
deliberazioni concernenti tariffe, aliquote d'imposta, eventuali detrazioni, variazioni, limiti di
reddito, prezzi valevoli per l'anno 2020, richiamate in narrativa e confermate con il presente
atto, tenuto conto di quanto in narrativa e nella presente sede ulteriormente espresso;
5. Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica,
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;
6. Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP),
ai sensi del DM 12 maggio 2016;
7. di dichiarare  il presente provvedimento, con voti favorevoli n. 6 e contrari n. 3 ( Cons.
Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio e Serafini Roberto)  immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

5.060.900,00 4.319.000,00 4.319.000,00

COMPETENZA
Anno 2022

SPESA

Titolo 4 – Rimborso
prestiti

         188.565,24 99.033,06 99.033,06 99.033,06

CASSA
Anno 2020

Titolo 1- Spese correnti

Titolo 5 – Chiusura
anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00

24.104.171,68 10.378.323,04

Titolo 7 – Spese per conto
terzi e partite di giro

6.090.538,82 4.463.800,00 4.463.300,00 4.463.300,00

8.409.329,35 8.415.360,26

TOTALE GENERALE
SPESE

40.547.988,45 21.202.056,10 18.490.662,41 18.496.693,32

COMPETENZA
Anno 2020

COMPETENZA
Anno 2021

Titolo 2 - Spese in conto
capitale

     8.964.712,71



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   C O N S I G L I E R E   A N Z I A N O I L     S E G R E T A R I O

F.to Alessandro Di Marco F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 12-05-2020                                                                                                  Reg. 661

I L       S E G R E T A R I O

F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L         S E G R E T A R I O

 Manuela De Alfieri
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 12-05-2020                         al 27-05-2020                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

F.to    Manuela De Alfieri


